
OBSAH.

Pojem a obor pastorální mediciny
Literatura .....

ČAST 1.

Přehled nauky o těle Iidskěm.

Základní pojmy

1.

Orgány a úkony vyživující.

A. Ústrojí zažívací .....
Pokrmy a pochod zažívací

B. Srdce, cévy a oběh krve
C. Ústrojí dýchací a dýchání
D. Ústrojí vyměšovací
E. Tělesní teplota

II.

Ú k ony ž i v o t a a n i ill á I n í h o.

I. Pohyb
A. Kostra člověka
B. O svalech
2. Lidský hlas
3. Smysly
A. Hmat
B. Chut
C. Čich
D. Sluch
E. Zrak

Str.

7

9

12

14
16
29
20

21

23
23
25
25

27
28
29
29
31



III.

Úst roj í n e r v o v é a jeh o ú k ony.

I. Mozek
, Mícha
3. Nervy

IV.

r:držování člověka . .

ČAST ll.
Lidské letory.

A. Letora ncrvosní
13. Letora erotická
C. Letora cholerická
D. Letora melancholická
E. Letora sanquinická
F. Letora flegmatická

ČAST III.

Zdravotnictví kněze v soukromém životě.

A. Byt
B. Oděv
C. Potrava
D. Práce, pohyb, spánek
E. Přehled zásad životosprávy

ČAST IV.

Zdravotnictví na posvátných místech.

A. Zdravotnictví v kostele
B. Zdravotnictví v sakristii
C. Zdravotnictví na hřbitově
D. Umrlčí komory ..

ČAST V.

Přikázání Boží a medicina.

A. P r v é při k á z á niB o ž í.

O spiritismu
O hypnotismu . . . . . . . . . . .

Str.

34
34
35

45
46

47
49
50
51

53
55
57
60
62

68
76
78
SI



B. P á t é při k á z á niB o ž i.

I. Procuratio abortus
2. Uživáni morfia
3. Výživa novorozených děti
4. Operace s nebezpečenstvim života spojené
5. Sebevražda
6. Hysterické osoby
7. Alkoholismus

Str.

C. Š est é při k á z á n i.

I. Význam hříchů proti čistotě a jejich následky 164
2. Příčiny hříchů pohlavnich 165
3. Satisfactio venerea solitaria seu masturbatio 169
4. Onanismus conjugalis 171

5. De sodomia et bestia1itate 172

6. Pollutio 174
7. Coelibat 175

ČAST VI.

Zdravotnictvi a přikázáni cirkevni.

A. Svěceni neděle a svátků
B. Návštěva kostela
C. Zachováváni postů
D. Závazek nejméně jednou za rok se zpovidati

ČAST vn.
Svátosti.

A. Křest
B. Svátost oltářni
C. Zpověď
D. Posledni pomazáni
E. Manželstvi:

I. Průprava k manželstvi
2. De impotentia
3. De sterilitate . . . . .
4. Usus matrimonii tempore menstrui
5. Usus matrimonii tempore morbi
6. Tempus puerperii . . . . . . . .

183
186
193
205

20S
212
216

224

226

232
237
240
241
244



10.

7. Tempus ebrietatis vel post prandium
8. Tempus praeqnationis
9. Tempus lactationis

Abruptio copulae ante seminationem
Situs con;ugum
Fecundatio arfiticialis

II.
IZ.

Doplněk: Trestné činy proti mravopočestnosti 250

ČÁST VIII.

Kněz a pěče o nemocně.
I. Nemoce nakažlivé . . . .
II. Nemoce životu nebezpečné
III. Některé známky těžkého a životu nebezpečného

onemocněni . . . . . .
IV. Ošetřováni nemocných

I. Povoláni lékaře v čas
z. Osoba ošetřujici
3. Lékařské předpisy
4. Podáváni lékú
5. Zevnějši léčivé prostředky
6. Pokrmy a nápoje nemocných
7. Pokoj nemocného . . . .
8. Lúžko nemocných

V. Nemocnice a duchovni správa
VI. Vzájemný pomh kněžského a lékařského povoláni

Z61

z64
z66
z67
270
z71

273
275
276
278
279
283

ČÁST IX.

O smrtí.
A. Agonie
B. Smrt zdánlivá
C. Smrt skutečná

ČÁST X.

Pěče O zemřelě.
A. Povinnosti k mrtvole v domě . . . . . . 3 I I

B. Pohřbiváni mrtvých . . . . . . 3Z9
C. Latinsko-český seznam hlavnich nemoci, které bývaji

uváděny na úmrtnim listku pro záznam do matrik 333



ČÁST XI.

Zákonodárná ustanovení o nemocích a nemocných.
Organisace veřt'jné služby zdravotní v obcích . . . . . 34I

Zdravotní služba v obcích . . . . . . . . . . . 344
Zákonná ustanovení o veřejných všeobecných nemocni-

cích 352
Ustanovení o dlouhotrvajících a nevyléčitelných nemocích

vzhledem k nemocnicím 359
Zákonné ustanovení o desinfekci při nemocech nakažlivých 359
Úřední instrukce o první pomoci v náhlých nebezpečích

života. . . . . . . . 372

Přehled hlavnějších nemocí 382
Abecední ukazovatel.

Str.


